



CUADRO 10.2
Estado de operaciones del Gobierno Central Total, trimestral (7)
(Millones de pesos)

	2018			2019			2020			
	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III
Transac. que afect. el patrim. neto										
Ingresos	10.640.358	9.913.090	10.985.661	10.590.082	10.915.504	10.241.247	10.494.036	11.314.325	7.674.250	6.109.795
Ingresos tributarios netos	8.888.308	8.052.224	9.091.793	8.731.423	9.017.080	8.408.513	8.422.206	9.393.349	5.809.082	4.896.700
Cobre	236.900	282.270	185.189	164.957	166.811	175.322	203.785	181.389	169.949	136.207
Imposiciones previsionales	687.777	688.636	713.767	736.696	746.310	739.731	772.169	818.830	763.407	487.124
Donaciones (1)	28.642	20.072	31.287	37.658	64.803	16.396	33.425	33.414	45.906	15.058
Rentas de la propiedad (2)	192.367	283.462	251.168	226.880	228.560	241.053	394.328	212.714	336.430	124.802
Ingresos de operación	233.196	250.863	252.663	268.603	247.196	286.728	255.726	268.588	137.634	102.519
Otros ingresos	373.168	335.564	459.794	423.866	444.744	373.504	412.397	406.041	411.841	347.385
Gastos	9.070.108	9.346.200	10.448.229	9.627.841	9.543.652	10.178.087	11.063.822	10.601.716	10.562.505	9.384.088
Personal	2.261.942	2.280.229	2.409.705	2.426.816	2.408.317	2.426.759	2.541.093	2.617.720	2.599.369	1.600.019
Bs. y Ss. de cons. y produc.	866.724	893.314	1.202.831	778.994	904.119	929.117	1.253.680	853.179	971.199	672.514
Intereses	89.584	724.308	83.737	807.761	93.258	827.380	82.030	905.386	104.311	348.763
Subsidios y donaciones (1)	3.995.159	3.626.678	4.892.180	3.658.239	4.289.487	4.095.203	5.244.218	3.962.786	4.832.992	5.429.010
Prestaciones previsionales (3)	1.827.431	1.798.856	1.823.862	1.937.028	1.831.260	1.878.217	1.900.022	2.236.452	2.031.106	1.317.404
Otros	29.268	22.816	35.914	19.002	17.211	21.410	42.780	26.193	23.527	16.378
Resultado operativo bruto	1.570.250	566.890	537.432	962.241	1.371.853	63.160	-569.786	712.609	-2.888.255	-3.274.292
Transac. en activos n/financieros										
Adquisic. neta de activos n/financ.	1.651.690	1.362.455	2.615.071	1.403.878	1.587.769	1.640.994	2.815.929	1.145.712	1.572.514	941.572
Venta de activos físicos	5.709	2.157	3.166	3.171	1.477	2.466	4.353	400	2.850	9.493
Inversión	861.026	675.442	1.766.673	703.246	861.529	854.911	1.611.456	585.202	789.164	487.751
Transferencias de capital	796.373	689.171	851.565	703.803	727.717	788.548	1.208.826	560.911	786.201	463.315
Total ingresos (4)	10.646.067	9.915.247	10.988.827	10.593.253	10.916.981	10.243.713	10.498.389	11.314.725	7.677.099	6.119.289
Total gastos (5)	10.727.508	10.710.812	13.066.466	11.034.890	11.132.898	11.821.547	13.884.105	11.747.829	12.137.869	10.335.153
Prést. neto/endeud. neto	-81.441	-795.565	-2.077.639	-441.637	-215.916	-1.577.835	-3.385.716	-433.104	-4.460.770	-4.215.865
Transac. en activos financieros										
Adquisic. neta de activos financ.	184.631	1.537.600	-1.071.865	-253.243	2.080.547	-210.339	-2.882.369	687.232	193.836	-3.384.657
Préstamos	78.970	169.719	29.768	-295.681	54.328	95.533	-111.324	-435.638	13.542	362.991
Otorgamiento de préstamos	220.919	244.690	220.245	201.709	240.978	258.772	281.049	177.358	250.697	483.448
Recuperación de préstamos	141.949	74.972	190.477	497.390	186.649	163.238	392.372	612.996	237.155	120.457
Títulos y valores	306.458	921.424	-374.334	221.772	2.091.292	-965.636	-2.605.603	913.483	-98.509	-3.395.664
Inversión financiera	949.180	1.724.854	-175.720	3.992.713	2.941.467	-947.031	-852.764	7.827.780	1.950.108	-2.423.588
Venta de activos financieros	642.722	803.430	198.614	3.770.941	850.175	18.605	1.752.839	6.914.297	2.048.617	972.075
Operaciones de cambio	-3.996	7.938	5.700	4.219	7.327	-7.026	-7.322	-10.842	14.019	18.419
Caja	-196.801	438.520	-732.999	-183.554	-72.401	666.789	-158.121	220.229	264.785	-370.403
Fondos espec. (6)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Giros	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Depósitos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Fondos espec. Ajust. por rezag.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Anticipo de gastos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Pasivos netos incurridos	266.072	2.333.165	1.005.774	188.394	2.296.463	1.367.495	503.347	1.120.336	4.654.606	831.208
Endeudamiento externo neto	-7.260	-13.700	-16.087	-9.185	331.662	663.620	14.941	2.519.787	1.628.492	-866.357
Endeudamiento	6.051	1.493	6.795	4.218	1.022.098	673.529	51.114	2.977.166	1.657.620	4.587
Bonos	0	0	0	0	1.021.582	666.780	0	2.977.166	1.655.285	0
Resto	6.051	1.493	6.795	4.218	516	6.748	51.114	0	2.336	4.587
Amortizaciones	13.311	15.192	22.882	13.404	690.436	9.908	36.173	457.380	29.128	870.944
Endeudamiento interno neto	400.442	2.503.068	1.177.912	305.746	2.071.927	828.679	615.759	-1.306.355	3.119.667	1.765.393
Endeudamiento	634.950	2.529.327	4.920.586	1.531.463	2.400.257	2.497.370	836.390	0	6.340.973	3.150.990
Bonos	634.950	2.495.281	4.920.586	1.531.463	2.400.257	2.497.370	836.390	0	6.340.973	3.150.990
Resto	0	34.046	0	0	0	0	0	0	0	0
Amortizaciones	234.508	26.259	3.742.674	1.225.717	328.330	1.668.691	220.632	1.306.355	3.221.306	1.385.597
Bonos de reconocimiento	-127.110	-156.204	-156.050	-108.167	-107.126	-124.804	-127.353	-93.096	-93.553	-67.828
Financiamiento	-81.441	-795.565	-2.077.639	-441.637	-215.917	-1.577.835	-3.385.716	-433.104	-4.460.770	-4.215.865

Fuente: Dirección de Presupuestos, Ministerio de Hacienda.

NOTAS

Cuadro 10.2. Estado de operaciones del Gobierno Central Total, trimestral

- (1) Corresponde al concepto de transferencias (corrientes para el gasto) del clasificador presupuestario utilizado en la Ley de Presupuestos.
- (2) En presentación tradicional forma parte de Ingresos de operación.
- (3) Excluye el pago de bonos de reconocimiento, que se clasifica entre las partidas de financiamiento.
- (4) Ingresos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Venta de activos físicos clasificada en Transacciones en Activos No Financieros.
- (5) Gastos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Inversión y Transferencias de capital clasificadas en Transacciones en Activos No Financieros.
- (6) En Gobierno Central Presupuestario las líneas de Fondos especiales hacen referencia al Fondo Compensación Cobre. En el Gobierno Central Extrapresupuestario, corresponde a las operaciones del Fondo de Estabilización de Precios del Petróleo.
- (7) Las cifras publicadas los 7 y 23 del mes corriente, para los meses de enero, marzo, abril, junio, julio, septiembre, octubre y diciembre son parciales (1 o 2 meses acumulados según sea el caso) Las publicaciones de febrero, mayo, agosto y noviembre corresponden a cifras trimestrales.